in honore Sanctae Trinitatis, in loco, qui dicitur Insula Piscaria, et quae vocatur Casa-aurea, ubi corpus Beati Clementis reconditum est. Cuius petitionem grataanter accipientes, confirmamus et corroboramus praefato Abbatii Adae supradictum Monasterium cum omnibus rebus et proprietatibus suis, videlicet de Castello Sanctae Heliae, quod illi legaliter pertinet, et Curtem de Querceto, et res, quas obtulit Iohannes eidem Ecclesiae, et Curtem de Linare, et res de Cerano. Res etiam, quas obtulit Magelfredus, et Curtem de Selcano, et res, quae fuerunt quondam Mizoni, et Curtem de Corneto, et Curtem de Saline, et Curtem de Lauro, et Curtem de Vestiniano, et Curtem de Triselo, et Curtem de Sereniano, et Curtem de Domo, et Curtem de Mitiano, et res a Fulrado dimissa, et Cellam de Alisinal Sancti Clementis cum pescatione de Pantano et cum ipsa Foce, et terram ipsius Foce, cum Insula, quae est inter Mare et Pantanum, et res, quae fuerunt quondam Corvini, et Curtem de Baniolo et de Viano, et res, quae fuerunt quondam filii Scatolfi, et Montem Soti, cum rupibus et Sylvis eius, et res de Blunza, et de Petiliano cuin ipso Castello, et res Garibaldi, sicut in Chartula ab eo facta legitur, cum omnibus adiacentibus et pertinentiis suis, cum Capellis, Castris, Casis, dominicatis, campis, vineis, sylvis, aquarumque, decursibus, molendinis, pescationibus, pascuis, rupibus, planitiebus, montibus, alpibus, una cum servis et ancillis, aldiis, et aldiabus, et utriusque sexus familiis, praestandariis, chartulatis, libellariis, ut habeat, teneat, firmiterque possideat, tam ipse venerabilis Abbas Adam, quamque sui posteri in perpetuum.

Praeterea sancimus atque statuimus, ut nullus Episcopus, Dux, seu Marchio, Comes, Vicecomes, Sculdasio, Castaldo, aut aliquis reipublicae Minister, seu quaelibet magna parvaque nostri Regni persona, de omnibus quae ad praefatum Monasterium pertinent tam rebus, quam famillis eum disvestire aut inquietare audeat; vel de omnibus supradictis sine licentia praefati Abbatis, successorumque eius se intromittere praesumat, sed omnia iudicio et potestati eius, qui pro tempore fuerit, reserventur atque subdantur. Et si Castella, aut Ecclesias, vel aliqua aedificia in eisdem rebus construere voluerit habeat licentiam ordinandi, augmentandi, commutandi: quemadmodum a nostris antecessoribus Carolo videlicet, atque Ludovico, per praeceptalia scripta eidem Monasterio concessa sunt omnium hominum contradictione: remota et cetera *ut in priori Praecepto*.

Signum Domni Ottonis Serenissimi Imperatoris Augusti.

Ambrosius Cancellarius ad vicem Huberti Episcopi et Archicancellarii recognovi, et subscripsi.

Datum Calendas Maias, anno Dominicae Incarnationis DCCCCLXIX. Imperii vero Domni Ottonis Augusti octavo. Actum in Apulia in suburbio Bivino in Dei nomine feliciter. Amen."

Cum autem Abbas Adam a Curia cum honore et reverentia regredetur, et a Baronibus terrae, et vicinis circumadiacentibus pro metu Imperatoris, et sui fortitudine animi timori haberetur, quod habebat in animo, in opere coepit depromere.

Gavalterius quidam in Comitatu Pinnensi, videlicet in Muscuso, abstulerat Ecclesiam Sancti Rustici cum possessionibus quae ad illam Ecclesiam pertinebant victus ab Abbatte in praesentia Curiae, quod iniuste pervaserat, iuste dimisit et perdidit. Similiter fuit factum de Lupo quodam nobilissimo, qui sua violentia abitulerat praefato. Monasterio montem de Paterno et Planum Ambrilie, et tenimentum Boloniani; Ipse devictus in Curia et confusus, quod iniuste tenebat iuste dimisit et perdidit.

Laurentius quidam in territorio Marsicano cupiens esse particeps iniquitatis eorum, qui Ecclesiam Beati Clementis Summi Pontificis, et Martyris depraedabantur illas possessiones, quas Guaribaldus Abbatii Romano vendiderat, ex praedicta Ecclesia ex venditione legitimate facta, et testibus confirmata tenuerat, nefaria subreptione abstulit, habuit, et possedit, donec in tempore praefati Abbatis Adae, qui vigilabat ad profectum Ecclesiae, ante praesentiam Domni Imperatoris ire coactus, ibique convictus, et confusus, reddidit, et quietavit quod male tenuerat, et scripto confirmavit, quod amplius nihil quaereret in tota possessione illa.

Petrus Aprutinus Episcopus commutaverat cum eodem Abbatte possessiones quasdam, quarum possessionum vocabula, et loca in eadem commutationis chartula reperiuntur, et tenores et patuationes ambitionis. Cumque idem Petrus Episcopus ipsam possessionem in Aprutino Comitatu nongentorum quinquaginta modiorum in loca, nomine Paco, inter Colata et flumen Trotinum, et flumen de Curte, et rivum de Larcianello, fracta convenientia ambitionis, persuasisset, adductus est in causam, et coram nobilibus viris et potentibus, iudicio Curiae Imperiali quae pervaserat dimisit et perdidit.

Praeteritis insuper annis quando Sancti Clementis Abbatia ab Agarenis vastata opprimebatur, et possessionibus imminuebatur, Lupo quondam Ildegerii filius, cum ut supra dictum est, Monasterium infestaret, tunc temporis ad montana concendit, et circa montis ascensus, qui dicitur Ursa, de villulis et pertinentiis Belonianii et Tocci, a Sancto Clemente possessis, et ab ipso Lupone pervasis, oppidum violenter aedificavit. Quod cum vigilantissime custodiret, ac secundum morem vigilantium munitiones et Castella ipsem in eius constructione vigilans frequenter cantaret, ob hoc vulgus arrisit, dicens: Cantat Lupo, ipsique saepe applaudebat agens: Canta Lupo; unde Castellum ipsum, Canta-Lupo nomen accepit.

Erat praeterea quidam vir alter, nomine Lupo, filius quondam Guidonis, qui habita convenientia cum Domno Adam Piscariensi Abbatte, tribuit Monasterio Sancti Clementis in territorio Teatino, in ipsa plana de Piscaria, in pertinentia de Curte de Orsiano possessiones et praedia, recipitque inde res Monasterii in Selcano et Soliano, in Petaczo et Zappino, secundum quod chartula exinde scripta perdocet.

Hac igitur occasione et ex illo tempore Lupolinei, qui ab eodem Lupone dicti sunt Lupolinei, quum de Luponis linea processerunt, subintraverunt possessionem Beati Clementis habitam inter tria flumina, Orta videlicet, ac Piscaria, et

Lavinum, quae protenditur usque ad Sanctum Martirum de plebe, et usque ad rivum Alegium; infra quam possessionem, videlicet circa rivum Cupum invenerunt petram, in qua postea munitionem aedificaverunt, quae dicitur Castellum de Petra.

978.

Eodem nimis anno videlicet Dominicae Incarnationis nongentesimo septuagesimo octavo, cum solus Otto Secundus Italiae imperaret, quia primus Otto pater eius Caesar invictissimus iam ante quinquennium obierat, Liduinus Teatinus Episcopus invitans alios, qui Ecclesiam Sanctae Trinitatis et Beati Clementis possessionibus spoliare, et ad nihilum reducere, si possent, nitebantur, abstulerat possessionem centum modiorum ultra pontem Marmoreum, a flumine Piscaria usque ad rivum Arulli: quam possessionem, quam iniuste possidebat, devictus et confusus dimisit et perdidit iudicio Curiae.

Matrona quaedam nobilissima, nomine Ota, duos infantulos ex se genitos ad mortem aegrotantes Scifredum et Tresidium habens, illis diebus ut incolumes redderentur Sancto Clementi devovit. Qui profecto in ipsa votatione, quibusdam praediis suis in vico Pinnensi Monasterio per Chartulam traditionis largitis, a funerea aegritudine convaluerunt. Deinde probitatibus et divitiis vigentes in hoc seculo nobiliter claruerunt.

Tresidius quidam in Comitatu Aprutino terram centum modiorum, in loco ubi dicitur Colle Corbino, inermi iustitia et fraude sua Beato Clementi et habitatoribus eiusdem Coenobii abstulerat, convictus turpiter, quamvis non erubescens, dimisit, et ne in ea ulterius columniam faceret pro se et pro suis heredibus sacramento et scripto confirmavit.

980.

Anno itaque ab Incarnatione Domini nongentesimo octogesimo, Domno Ottone Secundo feliciter imperante anno quarto decimo, mense Martio, Indictione octava, quaedam mulier, nomine Ursa religionis habitu suscepto, et Monialis effecta, obtulit pro anima sua per chartulam traditionis tertiam partem de omnibus rebus et possessionibus suis, quas in vocabulo de Raianello, et Pantano, atque Teczanico habebat.

His namque temporibus Abbas Adam aedificavit Roccam in summitate montis Soti, quam Roccam Abbatis iussit appellari: in qua munitione, si necessitas ingrueret, decreverat thesauros Ecclesiae, et quaeque pretiosa locari: Fecit et aliud Castellum, quod Olivulam appellavit, in quibus duas villulas posuit, Pantanum scilicet et Raianellum. Castrum vero Collis iam antea erat ad iurisdictione Monasterii Piscariensis aedificatum ab Actone comite, et ab Aldeguide Comitissa uxore sua, Domno Almerico quondam Abbatte sibi concedente, atque iubente, quando ipsam Curtem, ut supra scriptum est, eis concessit. Interea cum ex diminutione quam Pisicariensis Abbatia persessa est a tempore quo barbara gens eam divastavit, Ioannes Pinnensis Episcopus quaedam adhuc de praediis Monasterii Beati Clementis in vico Pinnensi et Bectorrita, seu Colummelle, pervasa teneret, et Dominus Adam Abbas ab omni possessione iuris Abbatiae funditus illum conaretur evellere, et maxime quia tunc temporis pro construendis supradictis Castellis ipsae possessiones erant necessariae, facta ambitione, redditisque sibi quibusdam possessionibus in Pinne loco qui dicitur Casale, praedicta praedia ad opus Monasterii recepit, et sic Episcopum ex Abbatiae finibus amovit.

981.

Hoc etiam tempore, anno scilicet Dominicae Incarnationis nongentesimo octogesimo primo; dum his quae supradiximus construendis Abbas Adam esset intentus, et Dominus Otto Secundus Imperator Romam adveniret, ut ibi sicut moris est coronaretur, Abbas Adam, qui non dormiens, sed bene vigilans debet appellari, ei occurrit, et privilegium ab eo impetravit, in quo quaecunque pater eius dederat, et concesserat, confirmavit. Quae vero praecepsalis pagina ad instar priorum Regalium praceptorum descripta sic est.

PRIVILEGIUM

*Ottonis II. Imperatoris de possessionibus
et libertate Monasterii Piscariensis*

“In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis, Otto superno disponente ordine Imperator Augustus. Cunctis sapientibus liquet, et cetera ut in praefatis Privilegiis.

Igitur superno afflati instinctu, interventuque nostri dilectissimi fidelis, Petri scilicet Papiensi Praesuli, inflexi praelibati Abbatis precibus annuimus, cunctasque res inibi hactenus quolibet tenore collatas. Quae etiam sitae infra Romuleam urbem, extraque esse videntur, et cetera ut supra.

Quod ut versus credatur, diligentiusque ab omnibus observetur, manu propria roborantes praesentem paginam, nostro sigillo iussimus insigniri.

Signum Domni Ottonis Secundi serenissimi Imperatoris, et invictissimi Augusti.

Ioannes Cancellarius ad vicem Petri Episcopi et Archicancellarii recognovi, et subscripsi.

Data decimo quarto Calendas Maii, anno Dominicae Incarnationis DCCCCLXXXI. Indictione nona; Regni vero Domni Ottonis Secundi vicesimo primo. Impera autem eius decimo quarto. Actum Romae in Palatio iuxta Ecclesiam Beati Petri Apostoli, in Dei nomine. Amen”

Eodem post haec anno Dominus Otto Imperator ex Romulea egressus urbe, et aedificata sibi regali domo in Campo qui vocatur de Cedici, toto ipso aestivo tempore ibi perendinans mansit. Igitur eodem ibidem augustaliter permanente, Dominus

Adam Abbas in Curia, quae in ipso Campo ab Episcopis, Comitibus et fere totius regni Principibus, atque ipsarum Provinciarum Iudicibus solemniter est celebrata, a Scamberto Piscariensis Monasterii Praeposito Imperialibus perlectis privilegiis, recuperavit super adversarios et pervasores rerum Sanctae Piscariensis Ecclesia: et iudicio ipsius Imperialis Curiae reinvestitus fuit de universis rebus et possessionibus, quas a principio sui Piscarierisis Abbatia tenuerat, atque possederat, in Comitatu Amiternino et Farcomno, et in Comitatu Marsicano atque Valvensi, et positum inde fuit Imperiale bandum, sicut in ipsius notitiae scripro reperitur et legitur.

Postquam autem regressus est Abbas Adam ad Monasterium, studebat omni solicitudine recuperare omnia fere quae temporibus Antecessorum suorum perdita, vel vendita, vel in vadimonio posita fuerant. Nam super quibusdam viris Lupo et Deodato, et super quibusdam Ioanne et Amico germanis, quoddam tenementum, Gemmerutum vocatum, per sententiam Curiae recuperavit, quod tenementum castro Castellionis addixit; construxit enim in eo tempore ipsum Castellum ubi solebant esse harae porcorum et stabula iumentorum, in quo posuit vicum qui Pinnensis appellabatur, et Gemmetum, et duas villas, quae ambae Cavarum dicetantur, cui nomen indidit et ipsum vocari instituit Castellionum, eo quod ibi antea in castris suis solebant sedere pastores ovium. Fecit et Bitturritum ex nomine dictum Villulae; quae antea sic vocabatur, cui Bitturrito Blunsam iunxit cum Petaciano, Perule, et medietate Opaculi.

Scifredus et Tresidius supradicti fratres quos Beati Clementis virtute supra diximus a mortali_aegritudine liberatos, circa suam Ecclesiam semper fuerunt devoti. Quorum unus, Scifredus scilicet, ab Adam Abbatie conventus et exoratus possessiones ab antecessoribus ipsius Scifredi occupatas, quas Abbatia Sancti Clementis amiserat a tempore quo fuit imminuta ex desolatione barbaricae gentis, venditionis actione reddidit et quietavit. Est autem haec possessio in Frelle, Mosellule, Tocco, Bolionario, Casule et in Cori, pro qua suscepit praedictus Scifredus duecentos solidos. Ex istarum quidem villarum pertinentiis castellum nomine Mosillule fuit ex illo tempore a pervasoribus violenter aedificatum atque retentum. In huius vero Misillule tenemento est Ecclesia in honore et vocabulo Sancti Andreae Apostoli aedificata, et a priscis temporibus in obedientiam Monasterii Beati Clementis addicta.

Confutavit etiam idem Abbas Adam quemdam potentissimum, Bezonem nomine, de possessione mille modiorum terrae in Caramanaco, et Piccerico, quae ei ad censum data fuerat, et cum censum reddere, et ea quae pollicitus erat Ecclesiae observare nollet, et terram in dominio contra ius et fas ipso tempore teneret, tandem devictus iudicio, quod iniuste tenebat dimisit, et ne ultra repeteret confirmavit scripto. Igitur in ipso tempore istas possessiones possideret Bezo non proprio, sed Beati Clementis titulo, aedificavit ex eis Castellula duo in valle de Caramanaco, unum videlicet ultra fluvium Orta, et Orsente, quod vocavit Picericum, eo quibd picae ibi circinebant, quod quasi propter picarum circinium dictum est Picericum. Alterum vero citra Orta fluvium aedificavit, cui nomen impositum fuit Salle, quia in ipso saltu montis, et infra saltum lignorum est positum.

983.

Per idem tempus anno videlicet ab Incarnatione Domini nongentesimo octagesimo tertio, Indictione undecima cum Dominus Otto secundus Imperator in Apuliam profectus, et Ottone filio suo in Regem coronato, apud Varim civitatem maneret, Ioannes Pinnensis Episcopus, qui iam bis victus fuerat in Curia Imperatoris Adelberti tempore Hilderici Abbatis, quasdam villas, videlicet Ranile, Mampopplo, Accole, Turri, Superclo, Fullonice, et Arcessano invaserat, ibique a Domno Adam Abbatie superatus atque devictuss cum rubore dimisit, et tam sibi, quam successoribus suis perdidit.

Sane Tresidius Comes, cui frater erat supradictus Scifredus, cum magnae devotionis esset circa Beatum Clementem liberatorem suum, eo tempore quia potens erat in illa regione, Domno Adam Abbatie volente, quoddam ex aliquibus istarum villarum possessionibus Castellum aedificavit, quod cum filiis supradicti Luponis, et aliis consortibus suis et consanguineis displiceret, et ipse non desisteret, conviciabantur ei dicentes: Hoc est Castrum Abbatis eius: quod verbum ipse Comes magnanimittere concepit, et quia dicebant castrum Abbatis eius, imposuit ei nomen Abbateium, quasi Abbatis eius.

Postquam autem excellentissimus Abbas Adam de Apulia regressus est ad Monasterium et omnia in eodem statu tranquilla possideret: in loco qui dicitur Petraniqua construxit Castellum de Petelliano, monte Falcone, valle Lupa, et altera medietate Opaculi. Corvariam quoque construxit, in quo Casule Lecetum et Niranum posuit. Et dum his, quae supra diximus, construendis Abbas Adam esset intentus, Deus volens remuneractionem reddere pro labore, in quo ad profectum Ecclesiae annis viginti et uno desudaverat, percussrus corporis infirmitate cum sentiret sua mortis sibi diem approximare, sumpsit Viaticum, et habens cum Fratribus colloquium, commendavit illis obitum suum; et ita laetus et securus de se perrexit ad Dominum.

987.

IX. ABBAS IOHANNES.

Quo tumulato Fratres quemdam ex suis, Ioannem nomine, ipsius Monasterii Decanum, elegerunt, et secundum consuetudinem Ecclesiae in sede posuerunt; et ut imitator boni Pastoris sui, videlicet praedecessoris, esset, et dictis et factis saepius commonuerunt. Qui Iohannes cum esset Abbas effectus, coepit facere praestarias de rebus et possessionibus Monasterii, sicut reperitur et legitur in chartulis dierum Abbatius sui. Quae chartulae incipiunt ab anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo octagesimo septimo. Quo videlicet anno venerandæ memoriae Adam Abbas est defunctus et ipse Iohannes Abbas fuit electus.

Quidam suprascriptus Comes fuit, qui Atto vocabatur, qui veniens ad praedictum Iohannem Abbatem accepit ab eo in Comitatu Aprutino duas curtes, Urcionam scilicet atque Belerim cum appendiciis suis, videlicet cum septingentis modiis terrae. In Pinnensi etiam territorio idem Comes accepit ab eodem Abbatem terram quingentorum modiorum inter flumen Piscariae et flumen Tabae, in locis qui dicuntur Saline, Coronule, Soractetu, Batuniano. Et in Teatino territorio inter flumen Sangum et flumen Piscariae accepit ab eo mille modios terrae, in locis qui Aiano, Paterno, Corule, Ripa Corvaria, et Sanctus Callixtus appellatur. Et haec omnia, quae supra notavimus, praedictus Comes mille solidis accepit tali tenore ut possideret ipsam terram dum adviveret cum uxore sua nomine Aldegunde, et ipsis defunctis nepos eius Comes Transmundus possideret easdem, et haberet ab Abbatore Sancti Clementis usque ad tertiam generationem, et per singulos annos quinque solidos daret Ecclesiae ob recordationem.

997.

X. Abbas Gislebertus.

Talem successorem sanctae recordationis Abbas Adam habuit, qui per novem annos Monasterio praefuit. Deinde condigna morte Deus illum ex hac vita migrare coegit. Cui successit Gislebertus nomine, qui sicut in sequentibus scriptis reperitur, non sua sponte accepit Abbatiam, sed parentes eius cum praefsato Comite Transmundo ordinaverunt eum Abbatem. Qui non invenitur in chartulis dierum suorum fecisse nisi praestaris et ambitiones, quae incipiunt ab anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo nonagesimo septimo, quando concessit quibusdam Alberico et Pranoni de rebus in Corni, acceptis inde solidis quindecim.

XI. Abbas Grimoaldus.

Tunc temporis quidam Adam tradidit pro anima sua quamdam terram modiorum septem in vico Pinnensi, ad opus Monasteria Sancti Clementis. Interea infra tempus Gisleberti quidam Grimoaldus Abbas reperitur, qui cuidam Aifredo concessit de rebus in Cerbarano, acceptis inde solidis quinque. Hinc amplius iste Abbas Grimoaldus non invenitur, tamen post Gislebertum scribitur, et nomen eiusdem Grimoaldi post nomen Gisleberti ponitur, et post eum locum habet in Catalogo. Porro in Monasterii regimine vel actibus rursus Gislebertus Abbas habetur.

1000.

Igitur Incarnationis Domini nostri Iesu Christi anno millesimo, cum Otto Imperator puer praeterito anno Beneventum venisset, obiit Sutri, et hoc anno Domini millesimo, ipso defuncto, Henricus Patrui sui filius in Regem est coronatus. Gislebertus interea Piscariensis Abbas faciebat praestarias et ambitiones.

In tempore vero huius Gisleberti posuit Deus in corde cuiusdam nobilissimi hominis, Trasberti nomine, ut carens berede Christum suarum rerum faceret heredem. Iste Castellum Colleodonis, et medietatem Castelli Ripalte, et octavam partem Fabricae cum omnibus, quae ad haec videbantur pertinere, dedit possidenda hereditario iure Ecclesiae Sancti Clementis, et eius habitatoribus.

Fecit ambitionem cum nobili et potenti viro Pinnensi, Bernardo nomine, Liudini filio. Dedit nempe Castrum Bectorritae cum molendinis, et omnibus appendiciis suis, et cum aliis possessionibus Castellionis, et Olivulae per loca et vocabula in charta descripta; et recepit in Pinne per loca et vocabula circa litora rnaris Adriatici praedia et possessiones terrarum, modiorum mille centum sex, sicut eiusdem ambitionis chartula protestatur. Porro ambitionem istam opinati sunt quidam inutilem fuisse Monasterio, cum pro retus et possessionibus de longinquo tribuerentur possesiones et res Monasterio propiores, et maxime quia fiebat interruptio de possessionibus in circuitu Monasterii continuatim acquisitis ex mandato et pecunia felicissimi Ludovici, et ex acquisitione Domni Romani primi Abbatis, sine interpositione continuatis. Nam ex ipso tempore Remigius quidam de capite Piscariae et Sancto frater eius, ambo militaris insignes potentiae, totumque genus Sansonicorum subintraverunt, et pervaserunt castella et terris Ecclesiae, quae aedificaverat prudentissimus Abbas Adam cum multis expensis, ut essent profugium, decus, et tutamen Piscariensis Abbatiae; et hoc malum tosum deputabatur ignaviae pigri Pastoris et insipientiae. Verum ab Abbatibus ei succendentibus factum istud non fuit ratum, immo continuo in irritum revocatum: et eo moriente conantibus vicinis Baronibus et Ecclesiae fidelibus, ad nihil penitus fuit redactum. Iste est famosus ille Bernardus de Pinne, qui postquam in ipso Comitatu Monasterium Sanctae Mariae de Piezano, et Monasterium Sancti Bartholomaei de Carpeneto construxit, in hoc Casauriensi Monasterio Monachus factus, senectutis et vitae suae dies moriens explevit.

XII. Abbas Gislebertus INTRUSUS

Item Gislebertus Abbas fecit ambitionem aliam cum Senebaldo, et fratribus suis, filiis Luponis, et per scriptum praestariae concessit eis omnem terram, et omnem possessionem iuris Beati Clementis, a plebe Sancti Martini usque in flumen

Piscariae, et a fluvio, qui dicitur Orta, usque in fluvium nomine Lavinum, et concessit eis Poium, ut Castellum ibidem construerent, cum Bosco de Zappino, et cum terris quingentorum modiorum; accepitque per cambitionem ab eis eiusdem quantitatis terras in Pago Pinnensi inter fluvium, qui dicitur Nora, et fluvium qui vocatur Tabe, et in planicie Piscariae, ubi Orfianum vocatur, et per alia loca et vocabula, sicut in chartis inde conscriptis reperitur et legitur. Senebaldus vero, et Scifredus, et Wido filii Luponis, construxerunt Castellum in eadem propria terra Beati Clementis, et aggregaverunt in eo villas plures assensu et voluntate Abbatis. Sanctus Vatentinus nomen est Castelli, pro eo videlicet, quia sicut fertur, in supradicto vocabulo de Zappino fuit olim civitacula quaedam, in qua cum duo fratres Valentinus et Damianus pro Christi nomine fuissent martyrizati, et post ipsius civitatulue destructuinem inventi, et deportati nec non Ecclesia in eorum honore seu vocabulo in ipsius Oppidi loco aedificata, ideo Castelli nomen est Sanctus Valentinus. Construxerunt etiam aliud Castellum circa fluvium Lavinum, cuius nomen propter eius Eclesiam inibi dedicatam est Sanctus Vitus.

XIII. ABBAS IOANNES.

Tredecim annis Ecclesiae praefuit Gislebertus, et hac vita caruit. Cui Ioannes in regimine successit, de quo non inveniuntur aliqua memoria commendanda, nisi quod fecit duas praestarias, cuidam scilicet Alberico et Sociis eius de rebus in Corni; quibusdarn Alberico Diacono, et Franconi fratribus, de rebus in Insula, acceptis inde solidis triginta quinque. Uno tantum anno Abbatiam scribitur tenuisse, et in infirmitate correptus carnis debitum solvit. Istis nempe temporibus a Teobaldo et Winisio, filiis quondam Dodonis infra terram et terminos possessionis iuris Beati Clementis aedificata fuerunt duo Castella, Paternum videlicet et Lucas.

1012.

XIV. ABBAS PONZIUS.

Defuncto itaque Gisleberto successit Pontius, cuius negotia et sui temporis instrumenta incipiunt ab anno Dominicæ Incarnationis millesimo duodecimo. Tunc fecit commutationem cum quibusdam Petro et Faido, datis eis de rebus in Petaczano, et acceptis ab eis de rebus in vocabulo de Sancto Angelo. Concessit cuidam Petro et sociis eius de rebus in Opaculo et Corni.

1013.

Incarnationis ergo Domini anno millesimo decimo tertio Henricus Rex venit Romam, et coronatus est a Papa Benedicto. Interea Ponzius Abbas cum Trefidio Comite potentissimo Viro, quem superiori inseruimus paginae, de Castello quodam, quod habebat Ecclesia in pago Teatesi, Perannum vocitatu, fecit cambitionem, cum monte de Perano et cum omni re iuris Monasterii de ipsa planicie de Sangro, et accepit Belonianum, quod erat in villis vicinis Eclesiae in propria Monasterii possessione, sed a tempore Luponis supradicti filii Ludegerii, erat a Monasterii dominatitone quasi violenter extortum: recepitque inde Abbas super hoc in Comitatu Pinnensi praedium unum modiorum centum, in loco, qui dicitur Asinarii, vocabulo Pallaricia. Porro post haec ipse Comes Tresidius ipsum Belonianum accepit a Monasterio, Abbe Ponzio sibi tradente, in beneficii praestariae scripto usque in tertiam generationem, sub censu duorum solidorum singulis annis, acceptis inde Abbas solidis trecentis. Eo tempore per Tresidum Comitem traslatum est Belonianum, et cum eo aliis villis iuris Beati Clementis aggregatis, positum est in loco quo nunc est super ripam fluminis Orta, et murorum et turris aedificio in oppidum fortitudinis communatum, permanente sibi antiquo nomine Beloniano, eo quod de Benonia, sicut aiunt, fuit primus ipsius telluris cultor et habitator.

1016.

Hoc nimur tempore anno siquidem ab Incarnatione Domini millesimo sexto decimo, Normanni Melo Duce coeperunt expugnare Apuliam. Quo videlicet anno Ponzius Abbas habuit convententiam cum Comite Trasmundo. Porrexitque sibi per cambitionem in Pinnensi territorio de rebus Monasterii in loco nomine Biano et Vallone, et in vocabulo Collis Oddonis, et in planicie Piscariensi, et in loco nomine Asinarii, vocabulo Pallaricia, accepitque Abbas inde per commutationem ab eodem Comite in Pago Teatensi, in loco qui dicitur Torrecella, et Colle alto, terram secundum quantitatem suae donationis, idest trecentorum modiorum, sicut eiusdem cambitionis chartula manifestat. Iste Comes Trasmundus construxit Monasterium Sancti Iohannis in Venere, et de suis rebus et possessionibus opulententer ditavit. Qui Comes Trasmundus iunior successit maiori Comiti Trasmundo in possessionis opulentissimis, quas a suprascripto Ioanne Piscariensi Abbe in Aprutino, Pinne, seu Tete acceperat, terram videlicet modiorum duo millium quadringentorum. Ipsarum nempe possessionum quaedam ab ipso Sancti Iohannis Monasterio, quaedam ab aliis Monasteriis possidentur; quaedam vero a Normannis invasae, ab illo tempore Monasterium Sancti Clementis occasione supradictae concessionis eis penitus caruit.

Erat praeterea eo tempore Girardus quidam quondam Rocconis filius, qui tunc castrum Poperim vocatum tenens, solebat cum filiis suis frequenter in montem de Ursa venatum ascendere, et de ipso monte cum suis venationibus in Teatinum pagum descendere, ubi circa ipsius montis ima erant villaæ Monasterii Beati Clementis, et in eisdem villis saepius pernoctare. Qui Gerardus Abbatem Pontium adiens convenit et allocutus est eum, et datis ei trecentis solidis accepit ab eodem Abbatem praestariae scripto usque in tertiam generationem, sub censu duodecim denariorum singulis annis, villam de

Tocco cum possessione modiorum ducentorum sexaginta per loca et vocabula, quomodo in eiusdem concessionis chartula reperitur et legitur. Ab hoc siquidem Girardo processerunt Albericus, et filii Alberici, qui post mortem Girardi contra Monasterium Sancti Clementis se erexerent, et violenter villis de circuitu aggregatis, castrum Tocci violenter aedificaverunt. Deinde pharum, qui dicitur inter montes, construxerunt. Ipsique a constructione seu diminutione Tocci, dicti sunt Tocculani.

Domna Ota nobilis matrona, quondam Andreae filia, pro anima sua, et duorum quondam virorum suorum, Ioannis atque Totonis, tradidit ad proprietatem Monasterii Sancti Clementis praediolum suum, quod habebat in Cerbarano.

XV. ABBAS ADAM.

Ponzius Abbas cum septem annis Piscariense Monasterium rexisset, obiit, Huic successit Adam, superioris Adae, si diutius viveret, bonus imitator, qui contra Albericum suprascripti Girardi Rocconis filium, et filios ipsius Alberici, qui volebant aedificare Castellum Toccum, quod in propria possessione Beati Clementis, et in emptione quam fecerat Romanus Abbas iussione et censu Ludovici Imperatoris, se erexit, et forti manu tam peditum quam equitum eum expulit, quod aedificaverat subvertit, igne cremavit, et ad memoriam posteriorum cineres concremati Castelli iubens in corbellis ponere, in agrum, qui Corbellarius ab eisdem corbellis dicitur, eos spargi praecepit.

1019.

Cum ergo secundus Adatti Abbas Piscariensi Monasterio praesset (cuius nimirum temporis actus et instrumentorum principium fit in anno Incarnationis Domini millesimo nono decimo) duo fratres Deodatus et Bonizo pro anima Roczonis genitoris eorum tradiderunt in Monasterii proprietatem praediorum quod habebant in vocabulo Petaczano.

Temporibus huius Adae venit Henricus Imperator in Italiam, et quidquid de oppressionibus Monasterii Pisarensis per Monachos eiusdem loci scire potuit, augustaliter emendavit.

XVI. ABBAS PETRUS.

Tribus annis tantum Adam Abbas vixit, ex quo regimen suscepit, et mortuus est. Cuius in loco successit Petrus; qui cuidam Berardo Presbytero, et aliis viris eius sociis, concessit scripto praestariae de rebus Monasterii in Musculo, vocabulo de Sancto Rustico, terras, et vineas, acceptis inde solidis decem et octo. Eodem anno mortuus exstitit quo fuerat Abbas institutus.

1023.

XVII. ABBAS STEPHANUS.

Deinde fratres eiudem Ecclesiae elegerunt Stephanum, qui coepit abbatiali anno Dominicae Incarnationis millesimo vicesimo tertio. Tunc enim quidam Adam, filius quondam Roccae, tradidit pro anima sua Sancti Clementi medietatem omnium rerum suarum, quas habebat per loca et vocabula, Petaczano, Vadulato, Stabuli, Vico, et Raianello, sicut in chartula continetur. Fecit etiam Stephanus Abbas tempore suo praestarias, videlicet cuidam Iohanni concessit de rebus in Breliano acceptis inde solidis triginta.

Decem homines erant in Villa, qua vocatur Inter-aquas, posita in Valensi Comitatu, quae Villa erat iuris Monasterii Sancti Clementis a priscis temporibus. Qui homines videlicet Suppo et Sabinus, et reliqui, quorum nomina chartula tradit, pervaserant possessiones Sancti Clementis habitas in Valle Mesera supra ipsam Villam. Unde cum easdem possessiones tenerent, et inde nollent Ecclesiae servire, Stephanus Abbas coegit illos in causam venire, ac infra Civitatem Sulmonem, ubi Beraldus Comes Valvensis, et Berardus frater eius, cum multis aliis nobilibus viris, atque Provinciarum Iudicibus in placito pro iustitia facienda praesidebant, confutavit acque devicit; et faciens illos confessos in ipsi Ecclesiae rebus nihil iuris habere, a possessionibus habitione proiecit, et terram ipsam in iurisdictionem Ecclesiae convertit.

XVIII. ABBAS PEPARUS.

Stephanus autem Abbas cum uno tantum anno esset in regimine, in secundo accepit moriens temporalis finem vitae. Cui successit Peparus, cuius actus nesciuntur, quia neque chartulis, neque opinione reperitur quid fecerit, vel quantum vixerit, verum nomen eius post Abbatem Stephanum in catalogo ponitur, et in fine libri primi nomine tenus tantum describitur.

Iam vero Piscariensium Abbatum successio ad Dominum Guidonem pervenit, ipsique contradicit Monasterii pondus. De quo quia plura sumus locuturi, aliquantulum pausare debemus, et dare fessa membra quieti, ut ad loquendum de tanto viro paratiores possimus inveniri.

Explicit Liber Tertius.

L I B E R Q U A R T U S.

XIX. ABBAS SANCTUS GUIDO.

Refocillati aliquantulum a longo labore excutiamus torpida membra nostra gravi sopore, et arrepto stylo de Sancto viro Guidone, sicut promisimus, incipiamus tractare. Verumtamen aliquantulum superius habemus sermonis initium, ut decentius perveniamus ad eum locum, ubi fuit electus, et accepit curam Ecclesiae atque ducatum. Incuria quorundam Abbatum, et in religiositate Fratrum, ad tantam miseriam devenerat Sancti Clementis Piscariense Monasterium, ut pauci numero vix possent invenire qui eis praeesse vellet; ita erant oppressi, et nomen Abbatiae paene perdidérat eorum Coenobium. Quid facerent? hostes erant in capite a quibus circumvallabantur undique, nec eis erat facultas si possent aut vellent Insulam egredi, quia pontem subverterant, et in locis opportunis insidias posuerant illi, qui Castella Ecclesiae pervasa tenebant ipsorum et Dei manifesti inimice. Ignorabat enim, eos Curia Imperatoris, quia iam plures anni transierant, ex quo non fuerat frequentata a quolibet Abbat, vel Nunciis illius Abbatiae. Unde factum est, ut pervasores eorum securi tenerent quod Ecclesia diu possederat ex dono Sanctae recordationis Ludovici, et emptione Abbatis Romani, et nimis expensi Adae venerabilis et auctoris illius Coenobii. Tandem initio consilio elegerunt de Fratribus quosdam, qui per medios hostes irrumperent, et ad Curiam Domini Imperatoris Henrici, qui succederat Ottoni tertio, tendentes lachrymabili voce et singultuosa ei miseriam Ecclesiae panderent, et pervasionem, inimicorum, nuditatem Fratrum, dolorem Conventus ex Abbatis absentia demonstrarent. Qui egressi portaverunt literas, quae adhuc in Ecclesia ipsa habentur, et coram praefato Imperatore legerunt, et non solum eum, verum etiam omnes audientes et astantes ibi ad lachrymas usque ex relatione et miseria Fratrum perduxerunt. Quarum literarum exemplar talis est.

E P I S T O L A

*Monachorum Casauriensium ad Henricum
Imperatorem.*

“ Serenissimo, atque Illustrissimo, nec non a Deo coronato, a nobis summa cum veneratione nominando, Domno Henrico gloriostissimo Romanorum Imperatori Augusto, atque Dominae Agneti luculentissimae, sagacissimaeque Reginæ, una cum eorum sobole, Sanctae Trinitatis Coenobii Fraternitas tenuis, quicquid servi Domino. Quamvis Sancti Clementis Piscariense Monasterium ad multam miseriam devenerit, tamen hos mittit apices lugubres: Vae, vae miserae ac miserabiliter repudiatae Aureae Insulae, quae antea bene aurea, nunc vero omni amaritudine oppressa, et paene iam desolata suis ex delictis, culpaque cuiusdam Regentis. Fuit denique ante hos annos quidam Gislebertus nomine, Monachico habitu coloratus, sed non opere, cum uno oculo lusco, sed mente omnino coecatus, tamen non sua sponte accepit Abbatiam, sed parentes eius cum Comite Transmundo ordinaverunt eum Abbatem; et propter quod extra voluntatem eius ordinatus est, concambiavit, et dissipavit totam Abbatiam, in tantum, ut paene nil remaneret de praediis Monasterii; Verum etiam pontem, qui multum necessarius est ibi, eo quod terribilis sit aqua ad transmeandum, ab illa hora nunquam firmiter potuit habere praedictum Monasterium, sed quasi in carcere quotidie stamus, et cum grandi miseria pertransimus aquam, et multi moriuntur ibi propter periculum vadationis. Hoc malum Sanctissimus Henricus optime emendasset, si non fuisset unus malus Monachus, qui non permisit reclmari praedicti Seniori, tamen quod scivit, honeste emendavit. Ad istum namque moeroris cumulum alius accedit, quia quae restauravit praedictus Imperator de praediis Coenobii, a nostris vicinis plura invasa sunt. Nomina illorum dicuntur, Sanso cum filiis suis tulit Castra de praedicto Monasterio, Castellionum, Bectorritam, Roccum Soti, Petaxianum: filii Alberici Curtem de Tocco et ipsam Insulam de praefato Coenobio et ipsa molina, quae ibidem stare videntur iuxta portam Monasterii, et contendunt nobis ligna de montibus, quos Ludovicus Rex eidem Monasterio delegavit, et alias multas oppressiones nobis faciunt. Alios de nostris Monachis caederunt, atque alios expoliaverunt. Filii quondam Luponis tenent Curtem unam quae nominatur Zappini modiorum mille. Adam filius Ioannis tulit de ipso Monasterio terram sexaginta modiorum, quam Adam medicus per chartulam delegavit. Transmundus filius Bernardi Curtem de Ocretano, cum ipsa Ecclesia Sanctae Iustae; et in Cerana et in Mascufo. Sed quid multa? si omnia voluisse scribere, antea dies deficeret, quam possem comprehendere quantae miseriae circumdati sumus. Qua propter, o Caesar Invictissime, uni cum Domina nostra, et vestris pollutibus filiis per Christum Dominum flebilis precatur turmula Aureae Insulae, ut opem feratis perditae, ut, si neglexeritis, Imperio animaeque vestrae periclitemini. Periculoso est enim tempore si omnino deficiat sub vestro locus iam dictus, in honore Sanctae et Individuae Trinitatis, Beatique Clementis Martyris constructus a Domno Ludovico piissimo Imperatore. Nunc ergo zelo Dei accensi attendite quanto grex vester invalidus distinctionis pondere sit pressus, qui refrigerium petit a Chrsto, et a vobis, qui secundum Deum regitis seculum. Ipse vos ubique custodiat, quem Angelicus Chorus semper adorat.”

Domnus autem Imperator tunc temporis circa loca Farfensis Ecclesiae morabatur cum grandi exercitu, quo erat Apulos et Troianos expulsurus, qui faventes quibusdam Normannis, qui eos deceiverant, et sibi subiugaverant noti virtute, sed vitio

illius gentis, rebellari nitebantur Romanis. Hic ut audivit quia Fratres carebant Abbatem, et idcirco ad nihilum deducebantur et devastabantur possessiones Ecelesiae, habuit consilium cum Baronibus suis, et accersito Abbatem Farfensi, requisivit, si esset in Monasterio illo aliquis Monachus amator religionis, custos Monastici propositi, eruditis litteris, et nobilitate preclarus. Et cum audiret famam Widonis celebrem non solum inter Monachos, verum etiam a popularibus et forensibus praedicari, petiit eum ut sibi daretur, et Ecclesiae Piscariensi quae viduata Pastore erat, Pastor eligeretur; Qui cum se indignum et minus idoneum, ut moris Santorum virorum est, proclamaret, et ut quietam vitam eum ducere fineret, profusus pedibus Abbatis cum lachrymis oraret, traditus Fratribus ad utilitatem Monasterii eligitur, et Abbas Sancti Clementis Piscariensis licet invitus instituitur. In quo officio quantum ipse pro Ecclesia sibi commissa laboravit, quanta abstinentia corpus perdomuit, quam modestus in exhortando, severus in corrigendo fuit, liber, qui de eius vita scriptus habetur in Monasterio, vera assertione, quamvis humili stylo, manifestare non desinit.

Traditus itaque Fratribus, et cum grandi honore et iusu Imperatoris ad Monasterium usque perductus, cum videret ruinam parietum, et fracturas domorum, pane et vino penum vacuum, nudos fratres, destructum Monasterium, paucis diebus ibi commorans, sumptis privilegiis et chartis revertebatur ad Imperatorem; Sed antequam veniret ad eum, audivit de morte eius.

1025.

Antea vero quam proficeretur, cum esset in Monasterio novus Abbas, in anno videlicet ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo vigesimo quinto, quaedam possessiones datae fuerunt Piscariensi Monasterio, quae scriptae sunt ad notitiam posterorum, et in chartulis habentur. Nam in territorio Teatino dederunt quidam pro redemptione animarum suarum per manus Domni Widonis Abbatis de rebus proprietatis sua: videlicet quidam Lopus quasdam res in Beloniano, et quidam Giso Presbyter, et Lopus filius quondam Deodati, quasdam res suas in Tocco, per loca et vocabula, videlicet Plaia-perronis et Spineta.

1026.

In sequenti viro anno Dominicae Incarnationis millesimo vigesimo sexto, quidam vir, nomine Adam, per chartulam tradidit, atque disposuit pro anima sua Sanctae Trinitati et Beato Clementi Ecclesiam, quae dicitur Sanctae Mariae de Loro, cum omnibus rebus suis et possessionibus, quemadmodum in eadem chartula legitur; quod castrum videlicet Lorum est in ipso Teatino Comitatu.

Recuperavit etiam legali iudicio Dominus Wido Abbas super quendam potentem virum sui vocabatur Albizo, quasdam possessiones in loco, nomine Superone, pertinentia de Alanne, et in pertinentia de Tocco terram quinquaginta modiorum reacquisivit, per ipsam iudiciale sententiam, quae possessio est in planicie iuxta Piscariam, in loco, ubi dicitur Undula.

Dedit etiam Siolphus quidam possessionem quendam in loco, nomine Vico, qui Vicus a principio fundationis Monasterii Piscariensis fuit de iure Beati Clementis, sed postea translatus fuit in castro, nomine Castellione, quondam ab Adam Abbatem ad ius et proprietatem Sancti Clementis aedificato, sicut in superioribus scriptis habetur. Nam eo tempore tenebant ipsum Castellum Sanso et Guaterius, filii Rainaldi, et alia Castella, videlicet Roccam de Soti Beturritam, et cetera, quae ab ipso Abbatem Adam temporibus Augustae recordationis Domini Ottonis gloriosissimi Imperatoris, ad prefectum Monasterii Sancti Clementis fuerant aedificata. Sed cum ex negligentia et culpa quorundam Abbatum Piscariensis Abbatia soter imminuta, et potentia eius attenuata, tota terra a supradictis Baronibus fuit pervasa, qui tenebant ipsas possessiones, quae cum ex antiquo iure fuissent Beati Clementis, postea ab ipsis usurpatae abusive, fuerunt appellatae Sansonicae, ex nomine ipsius Sansonis.

1027.

Millesimo vigesimo septimo Sifredus et Rainerius quidam homines auxerunt quasdam res proprietatis sua in possessionem, quam Ecclesia Sancti Clementis ex antiquo iure tenebat in loco, nomine Coronule.

Post mortem igitur primi Enrici Imperatoris, de quo supra locuti sumus, cum Dominus Wido Piscariensis Abbas audiret, quia alter positus esset in loco ipsius, nomine Chuonradus, iterum sumptis chartis et privilegiis profectus est ad eum. Qui gloriosus Imperator eumdem Abbatem cum magna reverentia suscepit, privilegia et chartas coram se legi fecit, quod postulabat implere studuit, novoque privilegio quae data in Monasterio fuerant ab antecessoribus suis confirmavit hoc modo.

PRAECEPTUM

*Chuonradi Imperatoris de libertate et rebus
Monasterii Casauriensis.*

“ In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis, Chuonradus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus, cum petitionibus servorum Dei iustis ac rationabilibus divini cultu amore faverimus, et opportuna beneficia largimur, praemium nobis aeternae remunerationis rependi non diffidimus. Quo circa omnium Sanctae Dei Ecclesiae nostrorumque fidelium praesentium videlicet ac futurorum comperiat solertia, qualiter Wido venerabilis Abbas Monasterii Sanctae Trinitatis, ubi Corpus Beatissimi Pontificis et Martyris Christi Clementis reconditum est, in Comitatu Pinnensi, in Insula, quae Casa-aurea vocatur, nostram adiens praesentiam ostendit nobis nostrorum antecessorum Regum, vel Imperatorem praecepta eidem Monasterio facta, atque suppliciter postulans, quatenus pro ipsis Sanctae et Individuae Trinitatis, ac testis eius Clementis

amore, eadem paecepta, nostra Imperiali ac paeceptali auctoritate confirmaremus. Nos vero eius iustis postulationibus assentientes confirmamus iam dicto Monasterio quicquid in superioribus continetur paeceptis, prout iuste et legaliter possumus, videlicet quicquid habere videtur infra Romanam Urbem, sive extra ipsam *et cetera ut in superioribus paeceptis*.

Et quicquid de predicti Monasterii possessionibus Fiscus noster sperare, potuerit, totum nos pro aeternae remunerationis paeemio Monasterio concedimus, ut in alimonia pauperum, et stipendia Monachorum ibidem Deo famulantium, nostris, futurisque temporibus semper proficiat in augmentis, et cetera.

Concedimus etiam, et Imperiali auctoritate paecipimus, ut in quantum paefta Insula tenere videtur, nulla fiat habitatio cuiusque ordinis vel dignitatis, exceptis qui ibidem Deo deserviunt, et his qui illis servituri sunt. Quod si aliquis huic nostrae paeceptioni contraire voluerit, et per annum integrum ibi permanserit, absque dubio servus ipsius loci deinceps permanebit. Insuper concedimus, ut nullus homo audeat respondere mallaturam Advocato eius. Et si aliquo tempore aliqua intentio contra idipsum Monasterium exorta fuerit, non per viores, sed per nobiliores et veraciores homines diffiniatur ex utraque parte. Si quis igitur et cetera.

Et ut haec nostra Imperialis auctoritas firmior habeatur et diligentius observetur, manu propria roborantes, paesentem paginam sigilli nostri impressione inferius iussimus insigniri.

Signum Domni Chuonradi Serenissimi Imperatoris Augusti.

Hugo Cancellarius vice Domni Haribonis Archicancellarii recognovit.”

1028.

Deinde idem Imperator Domno Widoni Abbatii unum ex Ducibus suis Ugonem Comitem dedit. Cui paecepit ut Imperiali potestate sumpta restitueret Ecclesiae quicquid possederat, tam Castella, quam Villas, et non discederet ab eo, donec omnia possideret pacata. Qui veniens, antequam Monasterium ingredieretur, de ponte, qui fuerat subversus, querimoniam fecit, et in paeentia paefti Ducis intus in eodem Monasterio coram Episcopo Nuceriensi Dodone, et Episcopo Synogalliae Adelberto nomine, et coram Baronibus tam Pinnensis, quam Thyanensis Comitatus, quorum ibi maxima multitudo advenerat, in die statuta, videlicet die mensis Ianuarii, anno Dominicae Incarnationis millesimo vigesimo octavo, ita sancitum est, et confirmatum scripto per manus Widonis Abbatis, ut liceat Abbatibus Sancti Clementis ex illo tempore usque ad finem Mundi construere pontes ubique voluerint. Et qui in hoc facto eis contradicere tentaverit, persolvat mille libras auri mundissimi in thesauros Domni Imperatoris.

Peractis itaque pactionibus et confirmatis scripto, sicut supra diximus, de pontium aedificatione, Wido Abbas habuit altercationem et placitum coram Duce, quem missum diximus ab Imperatore, de posessionibus, quae erant circa Insulam Monasterio vicinae. Plures enim invaserant ipsas possessiones, et tenebant eas non de Deo nemque de homine. Qui autem fuerunt hi, cognoscant paeentes et posteri: Sanso et Walterius, filii Rainaldi tenebant possessiones, quae abusive fuerunt appellatae Sansonicae, ex nomine Sansonis. Theodinus et Gerardus, filii Alberici habebant Toccum cum tota Valle Caramanica, Senebaldus, Lopus, et Ubertus, filii Luponis, tenebant Sanctum Valentimum, et terram a flumine Lavini usque ad predictam Vallem Caramanicam, et noblebant inde servire Abbatii, neque servitoribus Ecclesiae; fortes enim erant et potentes, et mutuo se colligaverant, ut si unus invaderetur, omnes eum pro suo posse iuvarent. Unde predictus Abbas Wido nimium impeditus quia neque eos omnino pulsare, neque quas ipsi violenter tenebant eis auferre valebat, paeftix diem, eosque in placitum venire coegit.

Cumque multi advocati essent in paeentia paefti Ducis, et predictorum Episcoporum, Synogalliae videlicet, et Nuceriae, nec non Berardi Spoletini Episcopi, et Walterii Furconensis et in paeentia Bernardi et Petri Iudicum Sacri Palatii, et Berardi Comitis filii Comitis Theodini, Attonis Comitis, et filii eius Alberici Comitis, Ugonis Comitis, et Offredi Comitis filii Monaldi Comitis, praenominatus Abbas habuit verba huiuscemodi: *Domne Dux, et vos Domni Episcopi, Comites et Barones, qui ex paecepto Domni Imperatoris vocati venistis, audite me, si vobis placet, pro amore Domini nostri Iesu Christi: Monasterium istud, cui Deo volente paeideo, quod institutum fuit et fundatum a Sanctissimo Imperatore et victoriosissimo Ludovico, ita spoliatum est et nudatum omnibus bonis, ut servi Dei, qui in eo latitant vix habere valeant unde vivant diebus singulis, vicini nostri, qui nos pro Deo diligere et pro metu Imperatoris caros habere deberant, invaserunt possessiones nostras, occupaverunt Castella, quae Antecessores nostri cum magnis expensis ad tutelam Monasterii, et decus regni aedificaverant, nec ea nobis reddere volunt, imo de illis nos et nostros quos paucos nobis reliquerunt, expugnant. Alii Abbates qui ante me fuerunt, quoniam erant de carne eorum laesionem Ecclesiae patienter tulerunt. Ego vero, qui extraneus sum, qui in nullo habeo fiduciam, nisi in Deo Domni Imperatoris, tantum malum ferre non possum, obsecro et obtestor pro amore Dei, et reverentia vestrae paeentiae, illos qui hactenus debaccbati sunt in destructionem et confusionem Ecclesiae Sancti Clementis et deiectionem nostrae Congregationis, reddant sponte quod male de nostro tenent, et non sperent me cedere nimis, quia paratus sum pro honore Ecclesiae meun sanguinem fundere, et pro nomine Salvatoris. His dictis obmutuit, et quod illi respondere vellent, sicut vir sapientissimus cum maxima gravitate diutius expectavit.*

Tunc illi in unum congregati consilium acceperunt, et quod ex consilio acceperant uni pro omnibus intimare paeceperunt. Tunc ille iussus inquit: *Domne Dux, et vos omnes Episcopi, et Barones, qui paeenti interestis concilio, amicorum et consanguinorum nostrorum, qui revera una sumus caro, incoepi vobiscum loqui; et si defecero, sicut in hac terra est consuetudo, non est bonum quod ipsae propter meam simplicitatem damnum patiantur, ipsi poterunt emendare si aliquid*

minus fuerit nostro eloquio. Non indigemus multis verbis, petimus misericordiam et pietatem Domni Abbatis, ne velit proscribere filios nostros, qui fuerunt nati et nutriti sub aliis et praesidio Beati Clementis: quod male tenuimus, bene tenere parati sumus: occupatores, pervasores vocamur, nos servos Monasterii et benefactores amodo et deinceps et fatemur et promittimus, et quicquid necessarium fuerit Ecclesiae tam in libris, quam in ornamentis, de nostro dare, et censem annuatim persolvere, et contra hostes, si aliqui contra Monasterium insurrexerint, nos pugnaturos, et successores nostros scripto et sacramento confirmabimus. Ad haec Abbas respondit ex consilio. Non ego sum ex illis, qui blando possint decipi verbo, si funditus dimittitis possessiones, quas impie pervasisisti, ego suscipiam sin alias, pro certo sciatis, quia nec angulum alicuius domunculae vobis dimittam; totum quod invasisisti dimittite, et postquam dimiseritis, quod nobis placuerit, non pro censu neque affirmatione alicuius chartulae, et quandiu voluerimus, et res nobis dimissas ad profectum Ecclesiae nostrae trastaveritis, pro amore parentum vestrorum, et rogatu circumstantium pernuserimus.

Illi metuentes magis Imperatorem, quam Deum, et cognoscentes Abbatis vigorem, et eius invincibilem animum, ad ipsius genua procumbentes, quicquid ipsi male invaserant in eius misericordia dereliquerunt, et iuraverunt, quod nec ipsi, nec successores sui, aliquid de illis possessionibus, quas praedictus venerabilis Abbas Wido sibi retinuerat, usurparent, et illis tantum, quae sua miseratione non pro timore eorum vel parentum suorum habenda concederet, contenti essent.

Quae autem retinuit Abbas in sua dominatione, et quae illis concessit ne iterum fiat alteratio praesenti scripto mandare curavimus. Retinuit sibi dominationem totius terrae, et in proprio munitiones, in quibus etiam suos misit custodes. Retinuit et pascua, molendina, sylvas, optima rura, decimas, Ecclesias, sepulturam, et alia omnia quaecumque ad dominationis pertinere videntur officia. Illis dimisit cetera, non sub iure dominationis, sed sicut petierant servili conditione habenda. Sanso vero, qui princeps quodammodo, et actor huiuscmodi seditionis, ut prae nominatum est, fuerat, Ecclesiam quandam in terra Sancti Clementis, in loco videlicet, qui Blivianus est appellatus, in honore Sanctae Mariae fundaverat, in qua contra ius et fas sicut alter Ieroboam suas aras erexerat, neque ad Monasterium Sancti Clementis funera tumulari finebat, illam Abbas Wido cum haberet in manu, et deberet et posset funditus destruere, non pro timore Sansonis, sed pro reverentia Sanctae Dei Genitricis, in cuius honore aedificata fuerat, integrum consecravit; ibique quendam Monachum suum, nomine Franco, posuit, qui eidem Ecclesiae deserviret, et ad augmentum rerum non ad detrimentum studeret.

1029.

Quidam Gizo dedit in Valeriano maiore et minore, et in aliis locis et vocabulis, in fundo Aprutino possessionem ducentorum modiorum, cum ipso Castello Valeriano, et Ecclesia Sancti Iuvenalis, cum omnibus tenementis et pertinentiis suis. Rursus in Comitatu Teatino pro reverentia Domni Widonis Abbatis Ubertus filius quandam Senebaldi, refutavit, et per investituram reddidit Piscariensi Monasterio in manus eiusdem Abbatis omnem terram iuris Sancti Clementis, quam Wido, et Sifredo, et Senebaldus, filii quandam Luponis, acquisierant a prioribus Abbatibus in Zappino, et allis locis, et vocabulis, videlicet a Sancto Martino de plebe, quicquid continetur inter tria flumina, quorum nomina sunt, Orta, Lavinum, et Piscaria, anno Dominicae Incarnationis millesimo vigesimo nono.

Haec, quae supra diximus, et multa alia, quae subtraximus a praesenti pagina ne toedium inferre viderentur Lectori, data fuerunt Monasterio Piscariensi, et acquisita in tempore venerabilis Abbatis Widonis. Nomina quorum videlicet dantum, atque datorum videlicet possessionum scripta sunt, et habentur in chartulis ad notitiam posteriorum.

1030.

Quidam Presbyter, Ursus nomine, aedificaverat Ecclesiam in honore Sanctae Mariae, in loco, qui Fasanaria appellatur, ibique posuerat Abbatissam nomine Giburgam, quae praeverat Congregationi Monachorum. In millesimo trigentesimo Dominicae Incarnationis anno illam divino ammonitus instinctu subdidit Monasterio Sancti Clementis per manum Domini Widonis Abbatis, cum tenementis et pertinentiis suis, in locis et vocabulis, videlicet Casule, Mauro, Porcari, Lecto, Sancto Apollinari, Mortula, terra quidem sexcentorum modiorum, sicut in charta, quae est exinde facta, legitur.

1031.

In millesimo trigesimo primo anno ab Incarnatione Domini acquisivit Dominus Wido venerabilis Abbas in Comitatu Marsicano quandam Ecclesiam, in honore Beati Clementis constructam et dedicatam, in loco, nomine Callucu, cum omnibus pertinentiis suis, donantibus eam quibusdam viris Mainardo, et Alberto germanis pro animarum suarum redēptione: Cui Ecclesiae ad honorem Monasterii Piscariensis per manus eiusdem Abbatis augmentatae sunt plurimae possessiones a quibusdam fidelibus viris ipsius Comitatus, videlicet Dodone, Ponzone, Goffredo, Actone, Alberto, Francone, Mainardo, Maio, per loca et vocabula, videlicet Aniu, Pede de Monte, Cretario, Petre-late, Curiano, et valle de Ortucce, sicut tradunt chartulae, quae inde scriptae habentur in Piscariensi Monasterio cura aliis reconditae.

1032.

Praeterea in fundo Teatino est quidam locus, qui dicitur Oligetum, in quo a quibusdam viris, videlicet Ioanne, Gifone, Aifretlo, Maio, Petro, Benedicto, et ceteris eorum consortibus, fundata est Ecclesia vocabulo Sancti Silvestri: quam Ecclesiam communiter omnes pro remedio animarum suarum tradiderunt, et concesserunt: ad proprietatem Monasterio Sancti Clementis, cum omnibus rebus, et possessionibus suis. Et in anno Domini millesimo trigesimo secundo ipsam donationem chartula confirming in manibus Domini Widonis Abbatis devotissime obtulerunt.

1033.

Per idem tempus vir Domini Wido Abbas tam pro sua religione, quam pro gloriosi imperatoris Chuonradi timore, florebat pace et quiete in Domino, sed ei diabolus invidens quosdam nefarios suae crudelitatis ministros, videlicet habitatores Sancti Valentini contra eundem Sanctum Virum armavit, et campum, qui proprio proprius Beati Clementis erat, et ad ius eiusdem Ecclesiae pertinebat, invadere fecit; unde saepissime vir summae mansuetudinis angustiatus Baronum turmam, et indigenarum aggregavit, quorum testimonio cum praefati nequissimi acquiescere nollent, tandem sententia prolata iudicio quod ipsi denegabant, et isti affirmare volebant, pugna terminari iudicavit, ut qui victus esset campum amitteret, et de ceteris minus credulus appareret. Hanc enim rationem Valentiniani videbantur habere, quia Piscaria antiquos cursus nota erat praetermissa, et idcirco affirmabant quicquid intra eam et castellum continebatur haberet de eorum possessione. Venit dies in qua moltitudine Baronum et plebis coadunari debebat, qui omes uno ore affirmabant Abbatem ingiuste nisi, et agrum esse de pertinentiis Sancti Valentini. Quid plura? Beatus vir Wido, cuius spes tota erat in Domino, suos iussit insistere orationi, et pridie antequam pugna debebat fieri, solus media nocte egressus de Monasterio, comitante eum, qui semper iustus praestet, Spiritu Sancto, venit ad flumen, et alta voce dixit ad eum: *Adiuro te per nomen Domini nostri Iesu Christi, et per virtutem Beatissimi Clementis Praesulis et Martyris, ut sequens me ad priorem cursum revertaris, et Campum deseras, quem malignantibus non tua sponte, sed instinctu Diaboli delegasti.* Et ostendem signum baculo quem manu gestabat, quo illum fluere iuberet, tandiu secutus est Sancti Viri vestigia, donec campum dimitteret Sancto Clementi, et ad locum antiquum reverteretur, per quem cum magno impetu ad mare tendebat flumen, quod vocatur Piscaria. Mane facto, cum omnes, de quibus supradiximus, ad pugnam parati venirent, ut victori laudibus, vel victo, sicut mos populi, contumeliis insultarent, cum viderent campum ex parte terrae Sancti Clementis liberum remansisse, et flumen per antiquos cursus ad mare tendere, cognoverunt non humanae virtutis, sed Divini iudicij miraculum esse; omnes in fletum proruperunt, et ad pedes Abbatis ceciderunt, dicentes una voce: *Nunc cognovimus, Sanctissime Pater, quia in te habitat Spiritus Sanctus, qui per prophetam loquitur (Isaia 6.2) SUPER QUEM REQUIESCAM NISI SUPER HUMILEM, ET QUIETUM ET TREMENTEM VERBA MEA? Vere tu in Coelis habitas, licet in terris videatur conversatio tua, non volebas quod pro te humanus sanguis effunderetur, magis petiisti ut Beatus Clemens quod sui iuris est in aquis operaretur: in aquis marinis habuit templum, Piscariae (flumini) praecepit, ut reverteretur ad antiquum cursum: per hoc cognovimus, quia Dominus Deus habitat tecum, cognoscimus reatum nostrum, petimus indulgentiam, habes in potestate tua, si velis extinguere vitam nostram subdimus tibi quaecumque possidemus, ne velis a nobis elongare misericordiam tuam.*